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Skolen i det hele.

Ökoleåret begyndte den 4de Maj 1883. Tors
dagen den 31te Maj blev Skolen given fri, for at 
Lærerpersonalet og de ældre Børn kunde få Lejlig
hed til at overvære Missjonsmødet, som da blev 
afholdt i St. Mikkels Kirke, men ellers or Skolens 
jevne Gang kun blevcn afbrudt ved de bestemte 
Ferie- og Fridage; Arbejdsdagenes Antal indtil 
Åarsprøven er derfor i År 234 eller 39 Uger.

Den samlede daglige Skoletid for hole Skolen 
har været den sædvanlige, nemlig fra Kl. 8 til Kl. 4; 
en enkelt af Friskolens Eftermiddagsklasser har 
desuden 2 Gange om Ugen haft Undervisning til 
Kl. 5, sä længe det har været lyst nok dertil. I 
den mørkeste Tid af Aret, noget over 14 Dage 
før og efter Juleferien, måtte der ligesom tidligere 
gjøres en Afkortning på et Kvarters Tid ved Be
gyndelsen af den første og ved Slutningen af den 
sidste Time; Mødetiden om Morgenen blev nemlig 
udsat til Kl. var 10 Minuter ovor 8, og Opholdet 
om Eftermiddagen kunde ske Kl. 33A- — En sær
egen Afkortning i den daglige Undervisningstid 
forefaldt i Juli Måned. Der indtraf nemlig i de 
første Dage af denne en noget usædvanlig stærk 
Varme, og Skolekommissjoncn bestemte og befalede 
derfor, at Undervisningen i hele Skolen skulde 
standses hver Dag fra Kl. 11 til Kl. 2 indtil Sommer
ferien. På Grund deraf måtte disse Timer falde 
bort fra den 10de til den 23de Juli, da Sommer
ferien begyndte. — Desuden er der som sædvanlig 
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gjort et Ophold paa 10 Minuter mellem Timerne i 
de enkelte Afdelinger, for Pigeklasserne ved Slut
ningen og for Drengeklasserne ved Begyndelsen af 
Timerne, til Forfriskning og Oplivelse for Børnene 
ved Leg og lignende Færd i Garden, mens Skole
stuerne blive udluftcdc. Nar Vejret eller Føret 
have lagt Hindringer i Vejen for at benytte Lege
pladsen, have Børnene tilbragt Fritiden paa Gan
gene eller i Skolestuerne.

Lærlingantallet for hele Skolen har i inde
værende Skoleår i alt været 343 Drenge og 272 
Piger, tilsammen 615. Af disse have dog kun 584 
hørt til Slagelse Skolekreds, thi 14 i Borgerskolen 
og 17 i Friskolen, tilsammen 31, have været skole
søgende fra de tilstødende Landsbykredse, nemlig 
fra Landsgrav 23, Holmstrup 2, Valby 4 ogVedby- 
sønder (Skovsø) 2. — Ved Udgangen af Kalender
året 1883 fandtes, efter den foretagne Optælling, i 
Slagelse Skolekreds 438 Drenge og 435 Piger, i alt 
873 Børn i skolepligtig Alder, o: fra 7 til 14 Åar; 
heri medregnet 9, som ikke havde hjemme her, men 
vare satte i Kost hos Familier her i Byen for Skole
gangens Skyld. På de enkelte Undervisningssteder 
vare disse Børn således fordelte: Borgerskolen 127, 
Friskolen 38G, tilsammen 513, Realskolen 58, do 
private Skoler i Byen (13) 187, „Fru Lassens Asyl“ 8, 
Asylskolen på Marken 34, privat Undervisning eller 
Undervisning midlertidig i Hjemmet 30, i de nær
liggende Landsbyskoler: Landsgrav, Gudum og 
Valby 16, Konfirmationsforberedelse alene 27. — 
Fra de nærliggende Skolekredse vare endvidere ved 
samme Tid 60 Børn skolesøgende her. nemlig i 
Borgerskolen 13, Friskolen 17, Realskolen 21. og i 
de private Skoler 9.

Af det Lærlingantal, der ovenfor er anført for 
Skolen i det hele og i det efterfølgende for do 
enkelte Klasser, vil dot ses, at dot Antal Børn, der 
således nu undervises paa en Gang, har i do aller
fleste af Friskolens Klasser været altfor stort, lige
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som også, at Lærlingantallet i enkelte af Borger
skolens Klasser har været noget større, end det 
burde være. Da Børneantallet i Friskolen stadig 
har taget til — i Borgerskolen har det derimod i 
de senere År omtrent holdt sig pä samme Stand
punkt — og der er al Sandsynlighed for, at det 
fremdeles vil voxe, så må der så snart som muligt 
gjøres Udvej til at råde Bod på det her nævnte 
mislige Forhold; thi det er indlysende, at Skole
arbejdet under sådanne Forhold bliver hæmmet i 
så betydelig Grad på. alle Måder, at Udbyttet for 
de allerfleste Børn bliver langt ringere, end det 
burde og skulde være. Hertil kommer, at der i de 
Heste af Skolestuerne ikke er ordentlig Blads til så 
mange Børn ad Gangen, og dette har naturligvis 
også, skadelig Indflydelse både på Børnenes Arbejde 
og på den tilbørlige Orden under dette. I Året 
i881 blevc vel efter Skolekommissjonens Bestem
melse den nederste Drengeklasse og don tilsvarende 
Pigeklasse i Friskolen delte i 2 adskilte Afdelinger, 
men da disse Afdelinger bleve stillede aldeles 
sideordnede, og det i År atter er bestemt af 
Kommissjonen, at de fremdeles skulle vedblive at 
være sideordnede i Stedet for fortløbende, som det 
er foreslået fra Skolens Side, er der ved denne 
Foranstaltning kun opnået en Lettelse på det her 
nævnte Område for disse Klasser alene.: for de 
øvrige har den mislige Tilstand været og vil frem
deles vedblive atvære den samme, når ikke Lærling
antallet kan blive betydelig formindsket. Bette vil 
kunne ske paa Here Måder; men bedst turde det 
vistnok være i enhver Henseende, således som det 
også har været foreslået for Myndighederne her i 
Byen og har været antydet i tidligere „Meddelelser“ 
om Skolen, at stille B etingcls cm c for Ad
gangen til Borgerskolen således, navnlig 
med Hensyn til Skolepengene, at også de Forældre 
eller Værger, der kun formå at betale lidt, men 
cro villige til at ofre forholdsvis ligeså meget som 
de bedre stillede for at skaffe deres Børu en så 
god og fyldig Undervisning under deres Skolegang 
som muligt, måtte kunne overkomme at sætte disse 
i Borgerskolen i Stedet for i Friskolen. Disse Be- 
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tingelser kunne, som det er blevet foreslået, muligvis 
være følgende:

1. Månedlige Skolepenge, enten: ens for 
de enkelte gjcmiem alle Skolens Klasser, men 
ellers beregnede forskjelligt, indenfor et som 
Grænse sat Lavmål og Højmål, efter vedkommende 
Forældres eller Værgers Evne, sålede^ som det 
nu sker i Friskolen; eller også: fra en så 
lav Betaling som muligt for de nederste Klasser 
stigende småt gjennem de følgende omtrent til 
den nuværende Betaling for de øverste Klasser, 
i hvilket Tilfælde Betalingen måtte blive ens for 
alle uden Hensyn til Evnen, med mindre Stigningen 
måske kunde falde bort på et eller andet Stadium 
for dem, der måtte være værdige og trængende 
dertil. — Skolepengene skulle betales nøjagtigt og 
forud ved Opkrævningen.

Fremdeles ligesom hidtil:
2. Forsyning fra Hjemmet med de til Skole- 

gjerningen nødvendige Bøger og andre Skolesager 
i god og ordentlig Stand.

3. Stadig Skolegang; ingen Udeblivelser uden 
ved Sygdom eller af andre aldeles nødvendige 
Grunde.

4. Sædeligt og godt Forhold i enhver Hen
seende såvel i som udenfor Skolen, Renlighed, An
stændighed og Sømmelighed med Hensyn til Person 
og Klædedragt, Orden og Flid under Arbejdet eller, 
med andre Ord, Ærbødighed og punktlig Lydighed 
over for Skolens Vedtægter og Fordringer.

Der er næppe nogen Tvivl om, at et sådant 
Tilbud fra Kommunens Side ikke alene vil blive 
hilset med Glæde, men også vil linde så stærk Til
slutning, i det mindste efter Hånden, at Tilgangen 
til Borgerskolen vil tiltage, medens den vil aftage 
i Friskolen mere og mere, ja det kan forhåbentlig 
komme dertil, at det vil blive Regel at sætte Bør
nene i Borgerskolen og en Undtagelse at sætte dem 
i Friskolen, og derfor vil en sådan Ordning ikke 
alene blive til Fordel for dem, der kunne gå over 
i Borgerskolen, men også for dem, der må vedblive 
at søge Friskolen, thi det er klart, at Undervisningen 
også for disse må kunne blive bedre og fyldigere, 
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efter Hånden som Lærlingantallet i de enkelte 
Klasser bliver mindre og Arbejdet derved mere 
overkommeligt for Lærere og Lærerinder. — Det 
følger imidlertid af sig selv, at denne Ordning vil 
medføre en Udvidelse af Borgerskolen i 
Forhold til dot voxende Lærlingantal; thi med det 
nuværende Antal Klasser kan den, især da de fleste 
af disse ere toårige, i det hele ikke modtage flere 
Lærlinger, end den i Heglen allerede har; men 
en sådan Udvidelse vil kun blive til Fordel 
for den, thi Klasserne ville så kunne blive etårige, 
og der vil derved komme mere Flugt og Friskhed 
i dens Arbejde både i det enkelte og i det hele.

Ved en Omordning af Skolen må nu vistnok 
Hensynet til det, der kan sætte denne i Stand til 
at bringe det største og bedste Udbytte frem for 
de Børn, der ere betroede til dens Undervisning og 
Vejledning, ubetinget være det afgjørende, men de 
dermed forbundne forøgede Udgifter må også tages 
i Betragtning, og som Følge deraf må der tillige 
ses hen til, hvilken Ordning, der i så Henseende 
måtte være eller blive den fordelagtigste for Kom
munen. Det foran fremsatte Forslag kan vistnok 
også siges at komme dette Krav i Møde; thi der
som der ikke gjøres Udvej til at formindske Lærling- 
antallet i Friskolen, og denne derfor uundgåeligt 
må udvides på en eller anden Måde, vil det nemlig 
kun foranledige, at Skolen får større Ud
gift, men ingen forøget Indtægt, medens 
derimod Udførelsen af den foreslåede Ordning 
åbner Udsigten til større Indtægter og 
derved også til forholdsvis mindre Ud
gifter, da Indtægten ved Skolepenge vil voxe, 
efter Hånden som Lærlingantallet i Borgerskolen 
tager til; thi det følger af sig selv, at der her må 
gives i det mindste et lidt større Vederlag ved 
Skolepenge end det, der nu gives i Friskolen. Det 
er nu tilmed ikke Hensynet til de for Hånden væ
rende Forhold eller Stemninger, men til de sand
synlige Virkninger i Fremtiden, der fornemmelig 
må være det afgjørende, når sådanne eller lignende 
Foretagender skulle sættes i Værk, og derfor kan 
der også ved Betragtningen af denne Side af Sagen 
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ses hen til, at Friskolen muligvis efter Ilanden kan 
blive betydelig mindre, end den nu er, og derfor 
naturligvis også vil kræve mindre Udgifter.

Angående Børnenes Opførsel under Skoletiden 
i det forløbne Är er der kun at bemærke, at den, 
når der ses bort fra de Ufuldkommenhedei’ af mindre 
betydelig Natur, hvoraf den her som alle Steder 
har været præget, i det hele taget må kaldes til
fredsstillende. Det synes imidlertid, som om den 
Ærbødighcds og Lydigheds Ånd, der er ud trykt i 
det 4de Bud, og som er af så væsentlig Betydning 
for Børnenes og de unges rette Udvikling og Op
dragelse, er neget svagere i vore Dage, end den 
tidligere har været, eller dog at den ikke bliver 
bragt til Børnenes lovende Bevidsthed i så udbredt 
Grad som før, og det følger af sig selv, at dette 
ikke har liden Forstyrrelse, Tidsspilde og anden 
Fortræd i Følge med sig under det daglige Liv og 
Arbejde i Skolen.

Sygeligheden blandt Børnene i indeværende Ar 
har, efter Skolegangen at dømme, ikke været særlig 
kjendelig; der er kun forefaldet nogle få enkelte 
Tilfælde af smitsomme eller andre alvorligere 
Sygdomstilfælde, men iøvrigt have Udeblivelser ved 
Sygdom som sædvanligt indskrænket sig til en en
kelt Dag eller nogle få Dage af og til, spredte over 
en større Del af Børnene. Sundhedstilstanden vil 
kunne skjønnes af følgende Opgjørelsc for Kalender
året 1883. De opførte Tal angive for hele Året 
a. Middeltal af Lærlinger, b. Antallet af de anmeldte 
Udeblivelser ved Sygdom og c. hvor stort Antallet 
af disse vilde blive for hvert Barn, når de vare 
fordelte ligeligt.

Borgerskolens Drenge: a. 79, b. 519, c. 6 å 7.
Borgerskolens Piger: a. 60, b. 462, c. 7 - 8.
Friskolens Drenge: a. 216, b. 1137, c. 5 - 6.
Friskolens Piger: a. 175, b. 2114, c. 12-13.

Af disse Tal fremgår det, at Sundhedstilstanden 
atter har vist sig mindre god blandt Pigerne end 
blandt Drengene, og at den har været ringest blandt 
Friskolens Piger.
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De allerfleste af Børnene i Borgerskolen og 
den største Del af Børnene i Friskolen have ellers 
søgt Skolen temmelig stadigt, idet de kun sjældent 
have været fraværende af en eller anden gyldig 
Grund, men iøvrigt har der været adskillige, navn
lig blandt Friskolens Drenge, for hvem Skolegangen 
har været more eller mindre afbrudt gjennem hele 
Året eller til enkelte Tider. Så har der også været 
ikke, fä, både på Borgerskolen og Friskolen, der i 
større eller mindre Grad have været uefterrettelige 
med at møde til den bestemte Tid, navnlig om 
Morgenen. For at der kan fås et mere bestemt 
Skjøn over Skolegangens Tilstand, anføres her lig
nende Tal som de ovenfor stående for Kalender
året 1883; ved a. angives således Mellemtallet af 
Lærlingernc, ved b. det samlede Antal af de for
sømte Dage og ved c. det Antal, som vil komme 
på hver enkelt Lærling ved en ligelig Fordeling.

Borgerskolens Drenge: a. 79, b. med Anm. 528, 
uden Anni. 495 = 1023, c. 13.

Borgerskolens Piger: a. 60, b. med Anm. 554, uden 
Anm. 364 = 918, c. 15 a 16.

Friskolens Drenge: a. 216, b. med Anm. 2328, uden 
Anm. 2679 = 5007, e. 23 a 24.

Friskolens Piger: a. 175, b. med Anm. 1868, uden 
, Anm. 1687 = 3555, c. 20 å. 21.

Skoledagenes Antal for hele Året var for Borger
skolens Klasser og for Friskolens Eftermiddags- 
klasser 246 og for Friskolens Formiddagsklasser 
247. — Tages der nu Hensyn til, som det ovenfor 
blev bemærket, at det er en mindre Del af Lær
lingernc, der oftere har måttet udeblive fra Skolen 
med Anmeldelse og gyldig Grund, nemlig ved Konfir
mationsforberedelsen, der for vedkommende Børn 
har foranlediget Forfald 2 Gange om Ugen, dårligt 
Vejr eller Føre for dem, der have længere Skole
vej, smitsom Sygdom i Hjemmet, Tilsyn med mindre 
Søskende under Forældrenes Fraværelse o. desk, 
eller uden Anmeldelse, så bliver det opførte Antal 
Forsømmelser selvfølgelig betydelig større for hver 
enkelt af disse. — Da sådanne Forsømmelser ikke 
alene virke meget forstyrrende på Børnenes Skole
arbejde og derved også på deres Fremgang deri, 
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mon dot tillige også er af stor Vigtighed for det 
senere Liv, at de unge i Tide komme til at erkjende, 
at den daglige Gjerning, der er anvist ethvert Men
neske, altså også Skolegjerningen for Bornene, skal 
passes, så længe den varer, til de bestemte Tider 
og udfores til Gavns, og at den derfor ikke bør 
sættes til Side, når det på nogen Måde kan und
gås; så ligger heri en indtrængende Opfordring for 
Forældre og Værger til ikke at undervurdere den 
skadelige Virkning, som hyppige og mindre nødven- 
dige Skoleforsømmclser kunne føre med sig, og 
derfor også til at drage Omsorg for, at Børnenes 
Skolegang ikke bliver afbrudt, undtagen det er 
aldeles nødvendigt.

Som sædvanligt bleve Skolelokalerne i Sommer
ferien udbedrede og afpudsede, og til samme Tid 
blev der udført enkelte andre af de nødvendigste 
Istandsættelser ved Bygningerne. 1 Begyndelsen af 
Efteråret opførtes en Mur ind til Naboens Gård, 
og ved samme Tid blev der spredt et ret godt Lag 
Grus over Legepladsen i Gården. Fremdeles er 
der, som der pleier, sørget for, at Skolen har været 
forsynet med de nødvendige Hjælpemidler ved don 
daglige Skolegjerning, særlig med Bøger og andre 
Skolesager til Brug for Lærlingcrnc i Friskolen, 
ligesom der også er anskaffet enkelte Håndbøger 
til Brug for Lærerpersonalet; men ellers er alt 
med Hensyn til Skolens Indretning eller Udstyrelse 
forblevet ved det gamle. — Der er imidlertid ad
skilligt på dette Område, som burde være ander
ledes og bedre, end det er, og på hvilket derfor 
også Vedkommendes Opmærksomhed alt imellem er 
bleven henvendt. Blandt dette skal her, som noget 
af det mere omfattende og derfor betydeligste, 
nævnes: Anskaffelsen af nye og hensigtsmæssige 
Skoleborde i Stedet for de gammeldags, der nu 
lindes i de Heste Skolestuer, og virkelige Ventilations
ovne, t. Ex. efter Recks System, til Alløsning af de 
nuværende * gamle eller nyere Ovne af sædvanlig 
Slags, som forefindes i alle Skolestuerne.
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Udgifterne til Borger- og Friskolen har i 
Kalenderåret 1883 i det hele udgjort 20,120 Kr. 
78 0.; Indtægterne: Bidrag fra Kirkerne og Klosteret 
524 Kr., Skolepenge for Lærlingerne i Borgerskolen 
4463 Kr. 27 0., det ärlige Vederlag for Lærlingerne 
i Friskolen og Godtgjørelsen for Skrivematerialier 
til disse 457 Kr. 94 0., Bøder for Skolcforsømmclser 
i Friskolen .140 Kr. og Bidrag fra Sorø Amts Skole
fond til llåndgjerningsundervisningen i Friskolen 
120 Kr., i alt 5705 Kr. 21 0.; den virkelige Ud
gift for Kommunen til Skolen har derfor i 
dette År været 14,421 Kr. 57 0. — Mellomantallet af 
Lærlingerne var i Borgerskolen 139, i Friskolen 391, 
tilsammen 530; sammenholdes denne Sum dermed, 
har Kommunens Tilskud til hvert Barns Undervis
ning saledes i Året 1883 været lidt over 27 Kr. 
Fordeles Udgiften på Skolerne efter Timeantallet 
og de særegne Udgifter og Indtægter for hver af 
dem falder der omtrent 4552 Kr. på Borgerskolen 
og 9869 Kr. på Friskolen.

lir. Pastor, Dr. phil. K. F. Viborg nedlagde i 
Slutningen af Året 1883 på Grand af Svagelighed 
sit Embede som Sognepræst for St. Mikkels Me
nighed og udtrådte samtidig dermed af 
S k ol c k o mm i s s j on e n. Dr. Viborg blev kaldet 
hertil i Slutningen af Året 1862 og tiltrådte sit 
Embede i Begyndelsen af 1863; han har således 
som selvskreven Medlem af Skolekommissjoncn 
haft Del i Styrelsen af Borger- og Friskolens An
liggender i over 21 År og har derfor også været 
medvirkende ved de større og mindre Foranstalt
ninger, der i disse År gjennom Skolekommissionen 
ere bievne satte i Værk til Fremme for Skolens 
Udvikling eller Virksomhed. Enkelte af disse skyl
des særligt Dr. Viborg, således Indførelsen af 
Daugårds Bibelhistorie i Stedet for Balslevs, Til
ladelsen til at benytte Tillægct til Salmebogen og 
Oprettelsen af en Forskole i Forbindelse med et 
Børnely på Marken. Denne Asylskole, der åb
nedes af Dr. Viborg ved en smuk lille Højtidelighed 
den 7de Januar 1864, og stedse har stået under 
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hans særlige Tilsyn og Vejledning, har ikke alene 
været til Velsignelse for mange af Småbørnene 
derude i ilere Henseender, men den har også været 
til betydelig Lettelse for Friskolen. — Det fortjener 
også at nævnes, at Dr. Viborg tog virksom Del i 
Oprettelsen, Indretningen og Ordningen af „Fru 
Lassens Asyl“; det blev indviet af ham den 29de 
September 1869, og han har siden været Medlem 
af Bestyrelsen derfor. — Men Dr. Viborgs Virk
somhed for Børneopdragelsen og Skolen har ikke 
været indskrænket til Skolekommissionens Område 
alene; den er også kommen for Dagen på andre 
Måder. Livet i Vorherres Menighed: dets dybe 
underfulde Kilde, dets håbfulde Løb i Kjærlighedens 
Kraft på Forsagelsens og Troens Grund, dets strå
lende Mål og herlige Fuldendelse, har stedse været 
M i dtp unktet for Dr. Viborgs Forkyndelse og Ud
læggelse af Guds-Ordet i Menighedens Forsamling, 
og ligesom han har fundet Niide til derigjennom 
såvelsom ad andre Veje at føre dette Liv således 
frem med Klarhed og Kraft, Liv og Ånd, Inderlig
hed og Varme, at Øjet og Hjertet måtte kunne 
oplades derfor; således har Dr. Viborg også — 
med klart Blik for, at L ivo t s n atur li g c U d v i k- 
1 i n g i Kristendommens Ånd må være M i d t- 
punktet for al Børneopdragelse indenfor 
Guds Menighed, følgelig også for Børnc-Skolens 
Gjerning i alle Retninger, når den i Sandhed skal 
blive til virkelig Velsignelse for don opvoxendc 
Slægt, — gjennem alle disse Ar, når der var 
Ledighed dertil, på forskjellig Måde: ved Vink 
og Bemærkninger eller ved Foredrag og Samtaler 
i Aløder om Skolesager eller andre Æmner, der 
stode i Forbindelse dermed, vedholdende virket 
med til at gjøre denne Grundsandhed så levende 
og indlysende, at den måtte kunne vinde Indgang 
og Råderum i Hjem og Skole, og dette Arbejde, 
støttet af Forkyndelsen i Kirken, har ikke været 
forgjæves; det har ligesom denne båret Frugt i 
Stilhed. Derfor bringes også herved en aner- 
kj endende og venlig Tak til den gamle 
Præst, velvillige Tilsynsmand og Fore
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satte for alt det, hau således har været og virket 
for Borger- og Friskolen i de henruudne År.

De øvrige Medlemmer af S ko le kom miss jonen 
ere for nærværende Tid:

Sognepræst for St. Mikkels Menighed, Hr. C hr. 
F. S orter up, Formand, Sognepræst for St. Peders 
Menighed, Hr. C. Branner (på hans Vegne Hr. 
Kapellan M. Brøndsted), Toldforvalter og Medlem 
af Byrådet, Hr. Vilh. Lauritzen, R. af D., Pro
prietær og Medlem af Byrådet Hr. Soph. Peter
sen og Bogholder i Banken for Slagelse og Om
egn, Hr. R. Beck. — De nævnte Medlemmer af 
Byrådet udgjøre Skoleudvalget, for hvilket Hr. 
Lauritzen er Formand.

Skolekommissjonen har Overtilsynet med den 
egentlige Skologjerning og den endelige Afgjorelse 
for Skolens Ordning i det hele under de givne 
Forhold med Hensyn dertil; —Skoleudvalget vare
tager Skolens øvrige Anliggender på Byrådets 
Vegne. — Ordningen af Skolen i det enkelte, Le
delsen af og Tilsynet med Skolens daglige Gjer
ning eller Forhold, ligesom også alt det dermed 
forbundne skriftlige Arbejde påhviler Overlæreren.

Førstelærcrinde, Frk. Vilhelmine Beck, hvis 
Helbred var blevet så svækket efter en Sygdom, 
hun fik i Slutningen af Året 1882, at hun ikke mere 
såe sig i Stand til at fortsætte sin Skolegjcrning 
her, og derfor allerede ved Nytårstid 1883 indgav 
Ansøgning til Skoledirektionen for Slagelse Herred 
om Afsked fra sit Embede som Lærerinde ved 
Borger- og Friskolen, fik denne Afsked bevilget 
med Pensjon fra den 1ste September 1883. — Frk. 
Beck, der er født i Året 1821, havde underkastet 
sig den for Institutbestyrerinder bestemte Prøve 
og havde virket ved privat Skolegjerning, sidst ved 
en af hende bestyret Skole i Maribo, indtil hun 
blev kaldet hertil den 25de Oktober 1868 som 
Tredjelærerindc. Hun rykkede op til Andenlærer
inde, da Førstelærerinde, Frk. Treschow afgik ved 
Døden den 26de December 1870, og blev Første- 
lærerinde med højest Lønningsgrad efter Frk.
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Lauritzen, der døde den 13de August 1879. Hun 
havde således, da hun fik sin Afsked, været ansat 
ved Skolen i henved 15 Aar. Frk. Beck hørte i 
sit Tankesæt om Skolegjerningen væsentlig til „den 
gamle Skole“, og det tiltalte hende derfor mest, 
når Undervisningen og den øvrige Virksomhed inden
for- Skolens Område kunde føres på den Måde, som 
stemmede dermed; men hun stræbte alligevel at 
indordne sig så godt som muligt under de nye 
Forhold, der her trådte hende i Møde, og hun 
arbejdede også med redelig Villie på at kunne ud
fylde sin Plads blandt Børnene og sine Medarbejdere. 
Hendes Gjerning her vil derfor også blive mindet 
med velvillig Anerkjendelse blandt Lærlinger og 
Medarbejdere.

I Slutningen af forrige Skoleår overtog, som 
det tidligere er meddelt, Frk. Lavra Olsen her 
fra Byen Arbejdet ved Skolen for Frk. Beck, og 
hun vedblev også i indeværende Skoleår at under
vise på hendes Vegne indtil den 1ste September. 
Derefter blev hun af Skoleudvalget beskikket til 
midlertidig Lærerinde ved Skolen, indtil den Lærer
inde, som skulde ansættes i Frk. Becks Sted, kunde 
tiltræde sin Gjerning her. — Frk. Olsen viste der
ved både den afgåede Lærerinde og Skolen en stor 
Tjeneste, og hun har vundet fortjent Påskjønnelse 
for den Omhyggelighed, hvormed hun stedse vare
tog det Hverv, der var hende betroet.

Ved Frk. Becks Fratrædelse blev Fru Bach
mann Førstelærerinde og kom derved på højest 
Lønningsgrad, Frk. E. Hansen blev Andenlærer
inde, og den ledige Plads bestemtes for en Tredje- 
lærerinde. Vistnok som en Følge af, at Embedet 
i flere Blade ved en Fejltryk stod bekjendtgjort 
som en Lærerplads, meldte der sig kun få Ansøger
inder. Af disse indstillede Byrådet under 7de Sep
tember 3, og under den Ilte i samme Måned kaldte 
Skoledirektionen den første af de indstillede, Frk. 
Lavra Charlotte Elisabeth Wesche til 
Tredjelærerinde ved Skolen. Hun tiltrådte sin 
Gjerning her den 5te Oktober, og overtog da alle 
de Fag og Timer, som Frk. Beck havde haft. — 
Frk. Wesche er født i Kjøbenhavn i Aret 1857, har 
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fået Vejledning på d’Herrer Femmers og Bohrs 
Kursus til Almuolærerindeexamen, som hun under
kastede sig i Oktober 1880 og bestod med 1ste 
Karakter. Fra 1ste April 1881 til 1ste Marts 1882 
var hun ansat ved Pogeskolen i Ørslev ved Vording
borg, og derefter var hun Lærerinde ved Realskolen 
i Vordingborg, indtil hun kom hertil.

I Lærerpersonalets Stilling og Forhold til Sko
eller Skolegjerningen er der ellers ikke sket nogen 
Forandring i Årets Løb, ej heller er der indtruffet 
Sygdomstilfælde eller andre Forfald, som have haft 
noget at betyde. Arbejdet og den øvrige Virksom
hed ved Skolen har derfor været ordnet på den 
nedenfor anførte Måde for de enkelte Lærere og 
Lærerinder.

Overlærer Joh. Hoffman: Religion i 4dc 
Drengekl., 3dje og 4de Pigekl., Historie i 3dje og 
4de Drengekl., Sang i 2den, 3dje og 4de Drengekl. 
på Borgerskolen; — Religion i 6te Drengekl. og 
Sang i alle Pigeklasserne på Friskolen med Und
tagelse af 1ste Kl. A.; — 22 Timer ugentlig.

Førstelærer, Hr. O. A. Hilligsøe: Religion i 
2den Pigekl., Dansk i 3dje og 4de Drengekl. samt 
i 4de Pigekl. og Tysk i 3dje og 4de Pigekl. på 
Borgerskolen; — Religion i 2den Drengekl., 4de og 
5te Pigekl., Dansk i 2den Drengekl., Retskrivning i 
2den og Regning i 3dje Pigekl. på Friskolen; — 
39 Timer, men deri 3 Extratimer ugentlig.

Andenlærer, Hr. F. V. Knudsen: Dansk, mundt
lig og skriftlig, i 4de, 5te og 6te Drengekl., Stil i 
3dje Drengekl., Skrivning og Sang i alle Drenge
klasser på Friskolen med Undtagelse af 1ste Kl. A. 
og B.; 36 Timer ugentlig.

Tredjelærer, lir. N. P. Lund: Regning i alle 
Drengeklasser, Historie i 1ste og 2den, Tysk i 3dje 
og 4de Drengekl. på Borgerskolen; — Religion i 
3dje, 4de og 5te, Læsning o. desl. i 3dje Drengekl. 
på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Fjerdelærer, Hr. O. Møller: Religion i Lsto 
og 2den, Skrivning og Geografi i 2den, 3dje og 4de, 
Naturhistorie med Geografi og Sang i 1ste Drengekl, 
Historie i 3dje og 4de Pigekl. samt Sang i alle 
Pigekl. på Borgerskolen;— Religion i 2den og 3dje 
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samt Skrivning i 3dje Pigekl. på Friskolen; — 
3G Timer ugentlig.

Femtelærer, Hr. J. P. Heilmann: Natur
kundskab i 3dje og 4de Drengekl. samt i 3dje og 
4de Pigekl. på Borgerskolen; — Hegning i alle 
Drengeklasser, Religion og Sang i 1ste Drengekl. A. 
og B. på Friskolen; — 39 Timer, men derunder 3 
Extratimer ugentlig.

Sjettelærer, Hr. N. Nielsen: Ileligion i 3dje, 
Dansk og Naturhistorie i 2dcu Drengekl. på Borger
skolen; — Historie og Geografi i 4de, 5te og 6te 
Drengekl., Dansk i 5te, Regning i 4de og 5te, Ile
ligion, Regning og Sang i 1ste Pigekl. A. på Fri
skolen; — 36 Timer ugentlig.

Førstelærerinde, Fru J. Bachmann: Dansk, 
mundtlig og skriftlig, i 1ste, 2den ogSdje, Tegning 
i 1ste Pigekl. samt Skrivning i alle Pigeklasser på 
Borgerskolen; — Skrivning i 2den, Læsning og 
Skrivning i 1ste Pigekl. B. på Friskolen; —36 Timer 
ugentlig.

Andenlærerinde, Frk. E. Hansen: Regning i 
alle Pigeklasser og Religion i 1ste Pigekl. på Borger
skolen; — Skrivning i 4de og 5te, Historie og 
Geografi i 3dje, 4de og 5te, Læsning og Skrivning i 
1ste Pigekl. A. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Tredjelærerinde, Frk. Oh. Wesche: Geografi 
i 2den, 3dje og 4de, Historie og Naturhistorie i 2den, 
ligeledes Naturhistorie i Forbindelse med lidt Hi
storie og Geografi i 1ste Pigekl. på Borgerskolen; 
— Læsning og Skrivning i 1ste Drengekl. A., Dansk, 
mundtlig og skriftlig, i 3dje og 4de, Læsning i 2den 
Pigekl. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig. (Som 
foran er angivet, besørgedes denne Undervisning 
indtil den 3dje Oktober af Frk. L. Olsen.)

Timelærer, Hr. Maler og Danebrogsmand Just 
Hansen: Tegning i alle Borgerskolens Klasser, 
med Undtagelse af Iste Pigekl., og i de tre øverste 
Drengeklasser på Friskolen; — 18 Timer ugentlig.

Timelærer, Hr. Gymnastik- og Danselærer 
J. v. Hemm: Gymnastik i alle Drengeklasser både 
på Borgerskolen og Friskolen; — 22 Timer ugentlig.

Timelærerinde Fru L. Frandsen: Håndarbejde 
i alle Friskolens Pigeklasser; — 24 Timer ugentlig.
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Timelærerinde Frk. Joh. Krum har: Hånd
arbejde i alle Borgerskolens Pigeklasser; — har 
kun 24, men besørger, ved den af Mangel på Lo
kale nødvendige Fællesundervisning af 2den og 3dje 
Klasse hver Dag fra Kl. 12—1, 30 Timer ugentlig.

Timelærerinde Frk. Sof. Bech: Læsning og 
Skrivning i 1ste Drengekl. på Borgerskolen; — Læs
ning og Skrivning i 1ste Drengekl. B., Regning i 
2den, Religion og Regning i 1ste Pigekl, B på Fri
skolen; — 28 Timer ugentlig.

Om Morgenen og om Eftermiddagen før Under
visningens Begyndelse har Overlæreren alene ført 
Tilsynet med Læri in gern c; men mellem Ti
merne har Tilsynet på Legepladsen været delt 
mellem ham, de fast ansatte Lærere og Lærerinder 
samt Timelærerinde Frk. S. Bech. — Under sær
egne Forhold, når Lærlingerne må holdes inde i 
Stuerne eller på Gangene, have så vidt muligt alle 
de til Stede værende Lærere og Lærerinder del
taget deri.

Ligesom tidligere er der i Arets Løb bleven 
afholdt enkelte Møder for Lærerpersonalet under 
Overlærerens Ledelse, ved hvilke forskjellige af 
Skolens indre Anliggender have været under For
handling, og have Forhandlingerne ved disse Møder* 
fornemmelig haft det Formål at fremme den nød
vendige Enhed i Tankesæt særlig med Hensyn til 
de for alle Lærere og Lærerinder fælles Sider af 
den 'daglige Skolegjerning.

Borgerskolen.
Skolen kan optage Børn i en Alder af 6 å 7 

År og beholde dem indtil Konfirmationstiden; den 
fulde Skoletid omfatter således 7 År. Nye Lær
linger optages i Reglen kun 2 Gange om Året, 
nemlig om Foråret efter Årsprøven og om Efter
året, når Udskrivningsprøven er afholdt, men Ind
trædelse i Skolen kan også under særegne Omstæn- 
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digheder ske til andre Tider. — Betingelserne 
for Adgangen til Skolen ere: Betaling af 
de bestemte Skolepenge, 3 Kr. månedlig for et 
enkelt Barn med Afdrag til 2 Kr. 33 Øre og derfra 
fremdeles med 50 Øre for Sodskende;—Forsyning 
fra Hjemmet med alle de til Arbejdet på Skolen 
bestemte Bøger og andre Sager i ordentlig Stand, 
stadigt Skolebesøg, sædelig og god Opførsel samt 
tilbørlig Iagttagelse af Skolens Ordensregler og 
Fordringer til Arbejdet. — Egentlige Fripladser har 
Skolen ikke, men „ V e 1 g j ø r e n h e d s - S e 1 s k a b et" 
betaler Skolepenge for 5 og „de fattiges Kasse“ 
for 2 Børn.

De for Lærlingerne bestemte Bøger og andre 
Skolesager have i År været følgende:

Daugårds Bibelhistorie, Balslevs Katekismus, 
Salmebogen; Hoffmans „Hjælpemiddel ved den første 
Undervisning i Modersmålet“, „Læsebog af en 
gammel Skolemand“, udgiven af Holbech og Matzen, 
Matzens Læsebog I, II og III, Wulfs danske Sprog
lære, „Retskrivningsøvelser og Stilopgaver“, udgivne 
af en Lærerforening; Chr. Hansens Billedregnebog, 
Tabel og Regnebog I, II og III; Barfods mindre 
Lærebog i Danmarkshistorie, Mørk-Hansens Lære
bog i Verdenshistorie; Erslevs Geografi Nr. 4 og 
tilsvarende mindre Skoleatlas eller et lignende; 
Mortensens Naturhistorie og Naturlære; janiches 
og Nielsens Tegnehefter samt en anden almindelig 
Tegnebog; Holm og Toftes Sangbog, 1ste Hefte; 
Kaper og Simonsens „Tysk Læsebog for de første 
Begyndere“, Rungs „Tysk Læsebog for de lavere 
Klasser“ og „Det tyske Sprogs Bøjningsformer“, en 
Meddelelsesbog ogen Vidnesbyrdsbog; Skrivebøger 
og Stil bøger, en 'Pavle, en Lineal, Skrive- og Tegne
apparater, for Drengene tillige et Par Gymnastik
sko og for Pigerne, Æmner og Apparater til Hånd
arbejdet.

De samme Bøger skulle bruges til næste År 
med Undtagelse af Mortensens Naturlære, der vil 
blive afløst af T. II. Lunds Naturlære.

Efter Afgangen ved Slutningen af forrige Skoleår 
havde Skolen 68 Drenge og 54 Piger; 30 Drenge 
og 11 Piger ere indkomne i Årets Løb, og hele 
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Antallet har således været 98 Drenge og 65 Piger, 
ialt 163. Der er imidlertid efter Hånden afgået 
ved Konfirmation 6, til Realskolen 3, privat Under
visning 1, ved Flytning 7 og midlertidig på Grund 
af Sygdom eller Sygdom i Hjemmet 3, tilsammen 
20; Lærlingantallet er derved for nærværende Tid 
(Begyndelsen af Marts) 84 Drenge og 59 Piger, ialt 
143. — I de enkelte Klasser har Antallet været og 
er det for Tiden følgende:

1ste Drengekl. i det hele 17, for Tiden 16.
2den do. — 32, — 28.
3d je do. — 25,

24,
.— 23.

4de do. — — 17.
1ste Pigekl. — 9, — 6.
2den do. — 22, — 21.
3d je do. — 15, — 13.
4de do. — 22, — 19.

Den ugentlige Skoletid har for 1ste Klasse 
været 24 Timer, nemlig hver Dag fra Kl. 9—1, for 
de øvrige Klasser 30 Timer, hver Dag fra Kl. 8—1. 
Disse ugentlige Timer have været således fordelte 
på Lærefagene i de enkelte Klasser:

Drengeklasser.

Religion
n , I Læsn. o. desl.Dansk Q...

f Stil
Skrivning.......
Regning.........
Historie.........
Geografi.........
Naturkundskab 
Tegning.........  
Sang............... 
Tysk ...............  
Gymnastik . . . . 
Håndarbejde ..

i.
2

(4
3
2

2.

2
4
3

3.

2
4.

3
2
2 
4

2 'I

Pigeklasser. i|

2
1
3
2
2
2

Ialt.

16
30
15
18
27

8
11
8

Tilsammen 124 30 30 i 30 j 24 j 30 30 30 (i 228

2 2
i 4

1

9

4
3
2

2 2

4

2
1
3

2 9
4

2
1

2

9

9

1
3
2

12
1

3?

1
1
n

1
2

1

8 8 8 6

2*
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Iste Klasse, for de yngste Lærlinger, er enkelt 
og betragtes som etårig, de øvrige ere toårige, og 
derfor delte i 2 Afdelinger, Afdeling I for dem, som 
ere det første og Afdeling II for dem, der ere det 
andet År i Klassen. Indkomne nye Lærlinger kunne 
imidlertid også sættes til Afdi. II, når deres Alder 
og Standpunkt svarer dertil. Skolen har på denne 
Måde 7 fortløbende Afdelinger både for Drenge og 
Piger, svarende til de 7o Aldersklasser, som findes 
mellem det 7de og 14de År. Undervisningen er 
i hver Klasse fælles for begge Afdelingerne, men 
der stilles i Reglen større Fordringer til Afdi. II 
end til Afdi. I. I Religion, Historie, Geografi og 
Naturkundskab er Læreløbet i disse Klasser to
årigt (for Tiden i 2den Klasse kun etårigt i Hi
storie og Geografi), og Ordningen er derfor således, 
at når Drengeklasserne have det første, have Pige
klasserne det andet Læreløb og omvendt; i Natur
lære er det dog ens i de enkelte År for Drenge 
og Piger. Omfanget af disse Læreløb vil derfor 
kunne ses af det, der nedenfor or anført i de lige
stillede Drenge- og Pigeklasser under de fremsatte 
korte Oversigter over År s ar b e i d e t for hvert Fag 
i de enkelte Klasser eller i de større Afdelinger 
af Skolen.

Religion.
1ste Drengeklasse og 1ste Pigeklasse: 

Et mindre Udvalg af Fortællinger fra det gamle og 
nye Testamente, passende for Børn på dette Trin, 
ved mundtlig Meddelelse og Samtale.

2den, 3dje og 4de Drengeklasse: For
tællinger fra det gamle Testamente med Bibel
historien som Grundlag og Hjælpemiddel; det første 
Led af Tros-Ordet og Herrens Lov gjennem de ti 
Bud med Katekismen som Støttepunkt; alt udførligere 
i de øverste Klasser.

2den, 3 d j e og 4de Pige klasse: Fortællinger 
fra det nye Testamente; for 2den og 3die Klasse 
andet Led af Tros-Ordet og Herrens Bøn, for 4de 
Klasse tillige det tredje Led af Tros-Ordet og 
Dåben; her ligesom i Drengeklasserne med Lære
bøgerne som Grundlag og Hjælpemiddel.
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I alle Klasser er der tillige gjennemgået og 
lært en Del Salmer, fornemmelig svarende til 
Æmnernc af Bibelhistorien eller Katekismen. — 
Bibelhistorien har således helt igjennom den for
nemste Plads; ligeledes er den mundtlige Medde
lelse ved Fortælling og Samtale den overvejende; 
Bøgerne benyttes fornemmelig kun som Støttepunkt 
for den nøiagtige og sikre Tilegnelse.

Dansk.
Drenge. — Isto Klasse: Stave- og Læse- 

øvelser, for Begynderne efter Hoffmans „Hjælpe
middel“, for de øvrige efter „Læsebog af en gammel 
Skolemand“; en Del Vers ere lærte udenad af de 
flinkeste Lærlinger. Der er særlig lagt Vægt på en 
sikker, tænksom og tydelig Oplæsning. — Som For- 
beredelse til Hetskrivning ere Lærlingernc, når de 
ere komne så vidt, at de kunne skrive ordentlig 
Sammenskrift, øvede i Afskrivning efter Læsebogen. 
— 2den Klasse: Oplæsning i Forbindelse med 
Stavning efter Matzens Lærebog II fra S. 149 til 
Enden; en Del af de i Bogen stående Vers er lært 
udenad. Ved Oplæsning af Læreren, Gjenfortælling 
og Samtale er der stræbt hen til Forståelse og 
Tilegnelse af det gjennemgåede. Af Sproglæren er 
øvet Kjendskab til Ordklasserne og Sætningens 
Hoveddele væsentlig ved mundtlig Meddelelse og 
Analyse. — Stiløvelserne have bestået i Afskrivning 
efter Læsebogen., Øvelser efter den af en Lærer
forening udgivne Bog samt Diktat og under Tiden 
Gjenfortælling. — 3dje Klasse: Oplæsning efter 
Matzens Læsebog III, Samtale om det læste og 
Stavning. I Forvejen or det foresatte gjennemlæst 
og forklaret. Nogle af Bogens Digte ere lærte 
udenad. Efter Wulffs Sproglære er Formlæren 
gjennemgået og idelig indøvet ved Analyse. — Stil
øvelserne have væsentlig været Gjengivelse af en 
mundtlig meddelt Fortælling, af og til Diktat og en 
Gang om Ugen Øvelser efter den dertil af en Lære
forening udgivne Bog. — 4de Klasse: Oplæsning 
efter Matzens Læsebog III og Samtale om det 
læste, af og til Stavning og Skriftlæsning. Nogle 
af Digtene i Bogen ere lærte udenad. Læreren har 
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tillige oplæst nogle Værker af de bedste danske 
Forfattere. Hele Wulfis Sproglære er gjenuemgået 
og indøvet ved Analyse, ligesom også Reglerne for 
Skilletegnene. — Stiløvelserne have været Gjen
givelse af Æmuer fra andre Skolefag, Breve, Be
skrivelser o. desk, tillige friere Opgaver, efter at 
først Tanker crc vakte hos Lærlingerne ved Sam
tale om Opgaven.

Piger. — 1ste Klasse: I det hele de samme 
mundtlige og skriftlige Øvelser, som ere anførte 
for 1ste Drengeklasse. — 2den Klasse: Oplæs
ning, Gjenfortælling og Samtale om det læste efter 
Matzens Læsebog 1; Afdi. 1 fra S. 14 til 136 og 
Versene udenad til S. 95 på Digtet S. 60 nær, Afdi. 
II hele Bogen og Digtene fra S. 94 til 224 udenad; 
de vigtigste Ordklasser og Sætningens Hoveddele 
ere indøvede ved mundtlig Meddelelse. — Retskriv
ning og Stil ved Afskrivning, Gjengivelse af et læst 
eller meddelt Stykke, Diktat og Øvelser efter den 
foran nævnte Bog. — 3dje Klasse: Oplæsning 
o. desk efter Matzens Læsebog II, som er læst 
igjennem; Afdi. I har lært Versene fra Begyndelsen 
til S. 67, Afdk II fra S. 69 til 170 på enkelte Und
tagelser nær; Ordklasserne og Sætningens Hoved
dele ere indøvede ved Analyse med WulHs Sprog
lære som Støtte. — Retskrivning og Stil ved Diktat, 
Gjengivelse af en oplæst eller mundtlig meddelt 
Fortælling, Beskrivelser og Øvelser efter den foran 
nævnte Bog. — 4de Klasse: Samme Læsebog og 
i alt væsentligt de samme mundtlige eller skriftlige 
Øvelser, som ere anførte for 4de Drengeklasse.

Skrivning.
I alle Klasser: Latinsk Skrift, i de lavere 

Klasser efter Forskrift i Børnenes Bøger eller på 
Vægtavlen, i de øvrige efter trykte Forskrifter eller 
ved Afskrivning efter en Bog. Fjendskab til den 
gotiske Skrift erhverves ved den foran nævnte Skrift
læsning i 4de Klasse.

Regning.
Drenge. — 1ste Klasse: Talskrivning og Tal

læsning samt Regningsarterne i ubenævnte Tal på 
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Tavle; tilsvarende Øvelser i mundtlig Regning. — 
2den Klasse: Multiplikation og Division i ube
nævnte og Regningsarterne i benævnte Tal. Tiden 
har i denne ligesom i don foregående Klasse været 
fordelt ligelig mellem de mundtlige og skriftlige 
Øvelser. — 3d je Klasse: Fortsættelse af Regnings
arterne i benævnte hele Tal og desuden Brøk. — 
4de Klasse: Fortsættelse af Regningsarterne i 
Brøk samt Decimalbrøk og de øvrige almindelige 
Regningsarter for videre komne, deriblandt Bereg
ning af Flade- og Rumforhold. I disse to Klasser 
er Tiden mest bleven anvendt til skriftlig Regning.

Piger. — 1ste Klasse: Tælling, Talskrivning, 
Addition, Subtraktion og Multiplikation i ubenævnte 
Tal. — 2den Klasse: Division i ubenævnte, Addi
tion og Subtraktion i benævnte Tal. — 3d je 
Klasse: Alle Regningsarterne i benævnte Tal, for 
de videre komne Begyndelsen til Brøk. — 4de 
Klasse: Regningsarterne i almindelig Brøk. — De 
mundtlige Øvelser have i alle Klasser vexlet med 
de skriftlige; dog have i Reglen de sidste været de 
overvejende.

Historie
Drenge. — 1ste Klasse: Et større Udvalg af 

danske Myther og Sagn samt enkelte græske Sagn 
alene ved mundtlig Meddelelse. — 2den Klasse: 
Fortællinger af Verdenshistorien indtil Kristus og 
af Danmarkshistorien indtil Ansgar. — 3 dj c og 
4de Klasse: Fortællinger og Skildringer af 
Danmarkshistorien, i 3dje til Kirkefornyelsen og i 
4de fra Kirkefornyelsen til den nyeste Tid; Oplys
ninger om de vigtigste samtidige verdenshistoriske 
Begivenheder, der have stået i særlig Forbindelse 
dermed, ere meddelte.

Piger. — 1ste Klasse: Nogle danske Aly ther 
og Sagn alene ved mundtlig Meddelelse i en Del 
af de til Naturhistorie og Geografi ansatte Timer. 
— 2den Klasse: Fortællinger af Verdenshistorien 
indtil Kristus (i År er der kun nået til Romerne) 
og af Danmarkshistorien indtil Ansgar. — 3 dj e og 
4 d c K1 a s s e: Fortællinger og Skildringer af Verdens- 
historien, i 3dje fra Kristus til Kirkefornyelsen og 
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i 4de fra Kirkefornyelsen til den nyesteTids nationale 
Kampe, i begge Klasser med Henblik pä samtidige 
Begivenheder i Danmark.

I 2den, 3dje og 4de Kl. både for Drenge og 
Piger benyttes Lærebøgerne som Grundlag for 
Meddelelsen og som Hjælpemiddel for den nøjagtige 
og sikre Tilegnelse; men den mundtlige Undervis
ning ved Fortælling og Samtale er allevegne den 
fremherskende. — Det samme er Tilfældet ved 
Undervisningen i Geografi og Naturkundskab.

Geografi.
Drenge. — 1ste Klasse (i Forening med 

Undervisningen i Naturhistorie): Kjendskab til de 
almindelige geografiske Begrebør, Oversigt over 
Verdenskartet og Evropakårtet samt en kort Be
skrivelse af Danmark alene ved mundtlig Meddelelse 
og Væggekårt. — 2den Klasse: Det nødvendigste 
af „Indledningen“, Oversigt over Verdenskartet, 
Danmark, Nordevropa og Østevropa; ved mundtlig 
Meddelelse tillige Kjendskab til Beskaffenheden af 
Jordens Overflade. — 3d je og 4de Klasse: Ev- 
ropa og særlig Danmark, i den sidste Klasse noget 
fyldigere end i den første. I 4de Klasse er der 
tillige efterSkolens Håndbøger meddelt ejendomme
lige Træk af Folkenes Liv.

Piger. — 1ste Klasse (sammen med Under
visningen i Naturhistorie): Verdensdelene, Verdens
havene og en kort Beskrivelse af Danmark på 
samme Måde som i 1ste Drengekl. — 2 d e n K1 a s s e: 
„Indledningen“, Danmark og Nordevropa. — 3 dje 
og 4de Klasse: De fremmede Verdensdele; i 3dje 
Kl. er der dog kun gjennemgået Asien og Afrika.

Naturhistorie.
Drenge. — 1ste Klasse: Ved mundtlig Med

delelse og Billeder Kjendskab til en Del navnlig 
her hjemme hørende Dyr og Planter. — 2den, 
3dje og 4de Klasse: Pattedyr, Fugle og Kryb
dyr, Indledningen til Planteriget og Femtalsplantcr, 
især de hjemlige Dyr og Planter.

Piger. — 1ste Klasse: De almindeligste af 
de her hjemme hørende Dyr af forskjellige Klasser.
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— 2den, 3dje og 4de Klasse: Fisk, Leddyr og 
Bløddyr, Planterne i Almindelighed, Tretalsplanter 
og de lavere Planter, alt i et til Tiden og Lærlin- 
gernes Standpunkt passende Udvalg. — 1 2den 
Klasse er der dog fornemmelig kun gjcnnemgået 
Fisk og Leddyr.

Naturlære.
4de Drengeklasse og 4de Pigeklasse: 

Fænomener af den kemiske Del særlig med Hensyn 
til Naturkræfternes Anmeldelse under det daglige 
Livs Forhold. Dampen og Elektriciteten ere gjen- 
gåede særlig udførligt for Drengene.

Tegning.
Gjennem alle Klasser: Øvelser for Øje og 

Iland ved Frihåndstegning, fra 1ste til 3dje Klasse 
i fremskridende Gang ved de bestemte Tegnehofter; 
i 4de Klasse foruden i Tegnehefterne efter trykte 
Forbilleder af Ornamenter, Blomster, lette Land
skaber o. desl. fornemmelig i Omrids, enkelte dog 
også mod Skygge. Geometrisk Tegning or øvet i 
de to øversto Drengeklasser, ligeledes i 4de Klasse 
både for Drenge og Piger lidt Perspektivtegning 
efter Lærernes Forklaring og Fortegning på Væg- 
tavlen. — For at opvække Lærlingerncs Interesse 
for '.regning og Lyst til at kunne opnå Færdighed 
i at benytte denne, har Læreren jevnlig i de for
skjellige Klasser i Undervisningstiden tegnet på 
Klassetavlen et eller andet fra Naturen eller det 
daglige Liv således, at Børnene have kunnet iagt
tage, hvorledes Billedet er blevet til.

Sang.
I alle Klasser: Øvelser for Tonesans og 

Stemme, Indøvelse af Melodier til Salmer og andre 
åndelige Sange, særlig til dem. som ere gjennem- 
gåedc i Religionstimerne eller ere udvalgte til Brug 
ved Morgenandagten, ligeledes også til Fædrelands
sange og andre Sange efter Sangbogen og Læse
bogen eller ved mundtlig Meddelelse; Versene 
gjennemgås og læres. I de øversto Klasser gjøres 
Lærlingerne også bekjendte med det for Sang nød
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vendigste angående Tonernes Betegnelse ved Noder. 
Sangen her gåer kun i Retning af den naturlige 
og gode Folkesang. Det er derfor en hurtig 
og sikker Opfattelse af Tonerne gj en ne ni Øret 
alen e, en rigtig og tiltalende Brug af Sangstemmen 
og en god Tilegnelse af de lærte Sange, både med 
Hensyn til Melodierne og Ordene, der stræbes hen 
til; kun ganske undtagelsesvis under særegne hel
dige Forhold prøves der på at indøve enkelte Me
lodier tostemmigt. — Alle Klasser have Sangtimer 
for sig, og alle Lærlingerue deltage deri, skjøndt 
S an g evn en naturligvis er meget forskjellig hos 
de enkelte. I så Henseende betragtes de her 
under 3 Begrebsafdelinger, idet der skjelnes mellem 
1) sikker Tonesans, hvor en gjennemgået og 
lært Melodi kan gjengives rent og sikkert uden 
Understøttelse, 2) usikker Tonesans, uår en 
sådan Melodi under Gjengivelsen i Reglen kun kan 
fastholdes rigtigt og sikkert ved Understøttelse, 
nemlig derved, at andre helt eller delvis synge 
denne Melodi med, og 3) ringe Tonesans, hvor 
Opfattelsen af Tonerne enten er falsk i større eller 
mindre Grad, eller hvor Evnen dertil synes at 
mangle helt eller dog kun at være meget svagt til 
Stede. Blandt de Lærlinger, som Skolen for Tiden 
har, stiller Forholdet sig i Henhold dertil således: 
Drenge 84: sikker 47, usikker 11, ringe Tonesans 26; 
Piger 59: — 30, — 12, — 17;
idethele 143: sikker 77, usikker 23, ringe Tonesans 43

Tysk.
Undervisningen i dette Fag er indskrænket til 

de to øverste Klasser.
Drenge.— 3dje Klasse: Oplæsning og Over

sættelse efter Kaper og Simonsens »Tysk Læsebog 
for de første Begyndere“, Afdi. I fra S. 1—35, 
Afdi. II fra S. 45—96. Af Sproglæren er gjennem
gået Ordklasserne undtagen de uregelmæssige Ver
ber, Adverbierne og Præpositionerne. — 4de 
Klasse: Oplæsning og Oversættelse efter Rungs 
„Tysk Læsebog for de lavere Klasser“ fra S. 83 — 111 
samt fra S. 182—209. Ordklasserne ere gjennem- 
gåede efter Sproglæren og ved Sætningsanalyse.
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Piger. — 3dje Klasse: Oplæsning og Over
sættelse efter samme Bog som i 3dje Drengeid., 
Afdi. I fra S. 1—20, Afdi. Il fra S.‘45—71. Al- 
Sproglæren er gjennemgaetlljælpeverberne. — 4de 
Klasse: Efter samme Bog som i 4de Drengekl. 
Oplæsning og Oversættelse fra S. 69—111. Det 
meste af Formlæren er gjennemgået indtil de uregel
mæssige Verber.

Gymnastik.
Gjennom alle Drengeklasser: Legems

øvelser i fremskridende Eølgc efter den afKapitajn 
J. Amsinck udarbejdede og af hans Majestæt Kon
gen ved allerhøjeste Resolution af 26de April 1883 
approberede „Lærebog i Gymnastik for Skoler og 
civile Læreanstalter i Danmark“. De øverste Klas
ser have tillige haft militære Øvelser, og enkelte 
af de større Drenge have desuden i Sommertiden 
deltaget i Skydningen i den her værende Skytte
forening. Alle Klasser have Øvelser hver for sig. 
Af de 98 Drenge, som have søgt Skolen i indeværende 
År, have 87 fuldt ud kunnet deltaget i alle Øvel
serne og 7 kun delvis; de øvrige 4 have været 
aldeles fritagne pä Grund af Legenisfejl eller Svage
lighed.

Ilandarbejde.
I alle Pigeklasser: Strikning, Linnedsyning, 

Hækling, hvidt og kulørt Broderi efter Lærlingernes 
Fremgang og Færdighed. 2den og 3dje Klasse må 
undervises sammen hver Dag fra Kl. 12—1, fordi 
2den Klasses Stue må rømmes Kl. 12, da den skal 
benyttes af en Friskoleklasse Kl. 1; i de øvrige 
Timer have disse Klasser ligesom de andre Klasser 
Undervisning hver for sig.

Friskolen.
For Optagelsen af nye Lærlinger gjælde her 

de samme Bestemmelser, som ere anførte for Borger
skolen. — Lærlinger, som ere under det offentlige 
Fattigvæsens Forsørgelse, eller hvis Forældre nyde 
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Understøttelse af dette i større eller ringere Grad, 
have ikke alene aldeles fri Skolegang, men blive 
også i Henhold til den Trang, som skjønnes at 
linde Sted, mere eller mindre forsynede med de 
nødvendige Læse- og Lærebøger, Skrive-, Stil- og 
'regnebøger; for hver af de øvrige påligncs af By
rådet i Følge Lov af 8de Marts 185b § 11 et 
årligt Vederlag fra 1 til 4 Kr. efter vedkom
mende Forældres eller Værges Evne, ligesom disse 
Børn også skulle forsynes fra Hjemmet med Bøger 
og andre Skolesager, undtagen Penne, Grifler og 
'Tavler, som Skolen leverer til alle uden Forskjel. 
For disse Skrivcmaterialier er der imidlertid i 
Følge gammel Vedtægt pålignet et ubetydeligt 
Vederlag sammen mod det, som er nævnt ovenfor. 
— Ligesom i Borgerskolen fordres også her, at der 
fra Hjemmets og Børnenes Side sørges for den til
børlige Picnlighed og Sømmelighed i Henseende til 
Person og Klædedragt, at Børnene vise sædelig og 
god Opførsel både i og udenfor Skolen, ligesom 
også Omhu og Flid ved Skolearbejdet, samt at de 
søge Skolen stadigt og møde nøjagtigt til den be
stemte Tid. — For dem, der ikke have iagttaget 
dette, men have forsømt Skolen i større Grad 
u den A nmeldelse, Tilladelse eller lovlig 
Grund, ligesom også for dem, som have været 
særlig ue ft er rettelige med at møde til den 
bestemte Tid, er der i Henhold til den be
stående Lovgivnings Bestemmelser blevet idømt og 
opkrævet Bøder i Forhold til Forsømmelsernes Om
fang og Stadighed. På Bødelisterne for disse for
sømte Dage blev der i Kalenderåret 1883 opført i 
Gjennemsnit 35 Børn, 23 Drenge og 12 Piger, og 
på de tilsvarende for Ucfterrettelighed med Møde
tiden ligeledes 8 Drenge og 2 Piger.n Antallet af de 
på samtlige Bødelister for dette År opførte for
sømte Dage var 1830.

De Bøger og andre Skolesager, som Lærlingerne 
i Følge de foran anførte Bestemmelser skulle for
synes med fra Hjemmet eller fra Skolen, have i 
År været og ville også til næste År blive følgende:

Daugårds Bibelhistorie, Balslevs Katekismus, 
Salmebogen ; Hoffmans „Hjælpemiddel ved den første 
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Undervisning i Modersmålet“, „Læsebog af en 
gammel Skolemand“, udgiven af Ilolbech og Matzen, 
Matzens Læsebog L, II. og III.; Chr. Hansens Billed- 
regnebog, Tabel og Ilegnebog I. og IL; Erslevs 
lille Danmarkshistorie, Iloms Geografi og de for
nødne Landkårt; Holm og Toftes Sangbog, 1ste 
Hefte; Skrive- og Stilbøger, for Drengene tillige 
Janniches og Nielsens Tegnehefter eller- en anden 
almindelig Tegnebog, de fornødne Tegneapparater 
samt et Par Gymnastiksko og for Pigerne Æmner 
og Apparater til Håndarbejdet.

Lærlingantallet var efter Afgangen ved Slut
ningen af forrige År 193 Drenge og 153 Piger, ialt 
34G; der er indkommet 55 Drenge og 54 Piger, til
sammen 109, og Skolen har således i det hele haft 
248 Drenge og 207 Piger, ialt 455. I Årets Løb 
ere afgåede ved Konfirmation og Udskrivning før 
denne 23, til Borgerskolen 3 (disse 3, som ere 
Drenge, ere ved det foranstående samlede Antal 
for hele Skolen kun regnede med ved Borgerskolen), 
til private Skoler her 4, ved Flytning til andre Skole
kredse 20 og ved Døden 4, tilsammen 54, — 26 
Drenge og 28 Piger; Antallet er således for nær
værende Tid 222 Drenge og 179 Piger, i det hele 
401. — De enkelte Klasser have i det hele haft 
og have nu følgende Antal Lærlinger:

Afdelingerne B. og A. af 1ste Klasse under
vises vel særskilt, men da de efter Bestemmelsen 
ere aldeles sideordnede, også med Hensyn til Op-

1ste Drengekl J Åfdl. B. i det hele 34, for Tide 
— 23, —

m 28.
21.

2den do. — 44, — 42.
3dje do. — 38, — 36.
4de do. — 41, —. 37.
5te do. — 30, — 30.
6te do. — 38, — 28.
1ste Pi klJ Afdi. B. — 22, — 20.

° — A. —— 24, — 24.
2den do. — 37, — 34.
3d je do. — 45, — 42.
4de do. — 43, — 39.
5tc do. — 36, — 20.
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flytningen til 2den Klasse, udgjøre de kun en Klasse, 
og Skolen har derfor, så længe denne Ord
ning må vedblive, 6 efter hinanden føl
gende Klasser for Drenge og 5 lignende 
for Piger. Klasserne må betragtes som etårige, 
og Læreløbet i de forskjellige Fag er derfor også 
enkelt i dem alle. For Drengene kan der i det 
hele taget ske en nogenlunde jevn, fremadskridende 
Opflytning, da denne Klasserække omtrent kommer 
til at svare til Skoleårenes Antal for en Del af 
dem; men for Pigernes Vedkommende indtræder 
der bestandig i så Henseende Uregelmæssigheder i 
større eller mindre Grad på alle Stadier, idet flere 
eller færre, efter de for Hånden værende Forhold, 
må blive to Är så i en og så i en anden Klasse, 
ikke alene fordi Fremgangen har været mindre til
fredsstillende, men som oftest fordi der ikke er 
Plads i den næste. Den største Del af dem, som 
nå til 5te Klasse* blive der enten halvandet (når 
de afgå ved Udskrivningsprøven om Efteråret) eller 
to År. Skole tiden har været den sædvanlige: Om 
Formiddagen 4de, 5te og 6te Drengeklasse fra 
Kl. 8—11 og 2 Dage tillige til Kl. 12, 1ste Drengekl. 
A. fra Kl. 9 — 12, 4de og 5te Pigekl. fra Kl. 9—12 
og 2 Dage tillige fra Kl. 8; om Eftermiddagen 
alle de andre Klasser fra Kl. 1—4, 3dje Pigekl. 
tillige 2 Dage om Ugen til Kl. 5. Disse ugent
lige Undervisningstimer have i År været 
således fordelte på de forskjellige Fag i de enkelte 
Klasser:
Drengeklasser: j|l B.| 1 A.| 2. J 3.

Heligion ........................
( Læsning o. desl. 

Dansk| Stil ... ...........  
Skrivning........................  
Hegning..........................  
Historie og Geografi.... 
Sang...............................  
Tegning..........................  
Gymnastik......................

4 J4

4.

2
3
2
2
3
3
1
2
2

>• i Ialt

3
1
2
2

I 14 
! 31

I 9
21

! 21 
9

; 7
6 

i 14
Tilsammen , 18 18:18!18 120 201 20 J 135

2
6

4

j 1
' o i 2

2 , 2

1 i 1

2
4

2

3

1
» I « n
2 I 2 1 2

2
2

2
2

1

2
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Pigcklasse r:
Religion........................
Dansk 11'.®.™'”® °' dosL

( btll........................ ..
Skrivning........................
Regning........................ .

IB. 1A. 2. 3. 4.

Historie og Geografi......... ' „
Sang..................................... ( 1
Håndarbejde........................ !i 3

Tilsammen f 18

2
5
n
4
3

1
3 J

2
4
2
3
3

1
3

2
3
2
2

■ 2
3
1
5

18118 1 20

2

2
2
2
3
1
5

•r>. f Ialt.

2 i 12
3 i 23

9j tj

1 ti 6
5 . 24

20|20 j 114

2

Hele Skolen 246
Undervisningen, der i det hele taget har 

det samme Mål og Omfang, som er bestemt for 
Almueskolerne i Almindelighed, har i År været ord
net på don Måde, som er antydet i de efterfølgende 
Oversigter. Klasseangivelserne gjælde både Drenge- 
og Pigeklasser, når disse ikke ere anførte hver 
for sig.

Religion.
1ste Klasse B. og A.: Et mindre Udvalg af 

Fortællinger fra det gamle og nye Testamente, for
nemmelig fra det første, ved mundtlig Meddelelse. 
I de følgende Klasser bruges Bøgerne som Hjælpe
middel for den nøjagtige Tilegnelse af det gjennem- 
gåede. — 2den Drengekl.: Fortællinger fra det 
gamle og nye Testamente i Udvalg, første Led af 
Tros-Ordet og Herrens Lov ved de ti Bud. — 3dje 
Drengekl. og 2den Pigckl.: Fortællinger fra 
det gamle Test., første Led af Tros-Ordet og Her
rens Lov ved de ti Bud, for Drengene tillige med 
Luthers Forklaring og nogle Skriftsteder. — 4de 
Drengekl. og 3d je Pigckl.: Fortællinger fra 
det nye Test, indtil Pintsedagen, 2det Led af Tros- 
Ordet og Herrens Bøn med Luthers Forklaring og 
en Del Skriftsteder. — 5te Drengekl. og 4de 
Pige kl.: Fortællingerne fra det gamle Test., første 
Led af Tros-Ordet og Herrens Lov med Luthers 
Forklaring og Skriftsteder. — 6te Drengekl og 
5te Pigckl.: Fortællingerne fra det nye Test., 
2det og 3dje Led af Tros-Ordet, Herrens Bøn og
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<le første Stykker om Dåben efter Katekismen. — I 
alle Klasser: Salmer eller Salmevers efter Salme
bogen, fornemmelig svarende til det gjennemgåede 
af Bibelhistorien eller Katekismen. — Hovedvægten 
lægges også her helt igjennem på Bibelhistorien, 
og den mundtlige Meddelelse tilligemed Samtale 
er stedse den overvejende ved Undervisningen i 
de enkelte Timer.

Dansk.
Læsning og Stavning, Opfattelse og Tilegnelse 

af det læste ved Samtale, Gjenfortælling og Analyse, 
Udenadslæren af Vers: 1ste Klasse B. og A. 
efter Hoffmans „Hjælpemiddel“ og „Læsebog af en 
gammel Skolemand“; — 2den og 3dje Klasse efter 
Matzens Læsebog 1ste Del; — 4de Klasse efter 
2den Del; — 5te Klasse og 6te Drengeklasse efter 
3dje Del af denne Læsebog. — De Vers, der i 
Drengeklasserne ere lærte udenad, ere dog på 
enkelte Undtagelser nær valgte af Sangbogen. — 
Det nødvendigste af Sproglæren er gjennem
gået ved mundtlig Meddelelse fra 3dje Klasse af 
og er indøvet gjennem Analyse under Læsningen 
eller ved de skriftlige Øvelser. — I de nederste 
Klasser foretages der Afskrivning på Tavle efter 
Læsebogen, når Landingerne ere komne så vidt, at 
de kunne skrive ordentlig Sainmenskrift, men de 
egentlige Øvelser i Betskrivning og Stil be
gynde først i 2den Pigeklasse og 3dje Drengeklasse; 
de have bestået i Afskrivning efter Læsebogen, 
Opskrivning af udenadlærte Stykker, Diktat, Gjen
givelse af læste eller mundtlig meddelte Småfortæl- 
linger, Beskrivelser, Breve o. desl. efter Fremgangen 
gjennem Klasserne og til Dels også efter de enkelte 
Lærlingers Standpunkt i disse.

Skrivning.
Gjennem alle Klasser: Latinsk Skrift enkelt

vis og i Sammenskrift efter Lærerens og Lærer
indens Forskrift i Skrivebøgerne eller på Vægtavlen 
(det sidste er fornemmelig brugt i Drengeklasserne), 
for de ældre Lærlinger også efter trykte Forskrifter 
eller ved Afskrivning efter Læsebogen. — Fjendskab 
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til den gotiske Skrift erhverves ved Skriftlæsning 
i de øverste Klasser.

, Regning.
Drenge. — 1ste Klasse B. og A.: Indøvelse af 

Tallene fra 1—100, Talskrivning og Tallæsning, 
Addition i ubenævnte og ensbenævnte Tal; — 2den 
Klasse: Subtraktion og Multiplikation i ubenævnte 
Tal, Indøvelse af den dertil svarende lille Tabel; 
— 3dje Klasse: Regningsarterne i ubenævnte Tal; 
— 4de Klasse: Regningsarterne i benævnte Tal 
indtil Division; — 5te og 6te Klasse: Multiplikation 
og Division i benævnte hele Tal og Brøk.

Piger. — For hver af de enkelte Klasser omtrent 
de samme Øvelser og det samme Mål som er an
givet for den tilsvarende Drengeklasse.

Sang.
Øvelser for Tonesans og Stemme, Indøvelse af 

Melodier til Salmer og andre Sange i det hele på 
samme Måde og med samme Formål som i Borger
skolen. — I Henseende til de foran ved denne an
førte Afdelinger i Forhold til Sangevnen stiller 
Forholdet sig her således:
Drenge 222: sikker 113, usikker42, ringeTonesans67; 
Piger _179: — 97, — 26, __ —_ 56; 
i det hele 401: sikker21O,usikkcrG8,ringcTonesansl23.

Historie.
Undervisningen er indskrænket til de 3 øverste 

Klasser og omfatter kun Fortællinger og Skildringer 
af Danmarkshistorien: For 4de Dr enge kl. og 
3dje Pigekl. fra Oldtiden og den første histo
riske Tid indtil Knud den stores Død; — for 5te 
Dr enge kl. og 4de Pigekl. fra Knud den stores 
Død indtil Kalmarforeningens Ophør 1523 — og 
for 6te Drengekl. og 5te Pigekl. fra 1523 til 
den nyeste Tid. For Drengene er der tillige mundt
lig meddelt Hovedtræk af samtidige verdenshisto
riske Begivenheder, der have haft Betydning i Al
mindelighed eller særlig for Danmark. — Den 
mundtlige Meddelelse er gjennomgående den over
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vejende; Bogen benyttes i Reglen kun som Støtte
punkt for Tilegnelsen.

Geografi.
Da Undervisningen i dette Fag også er ind

skrænket til de 3 øverste Klasser, er den i Henhold 
dertil delt i 3 Afsnit således: For 4de Drengekl. 
og 3d je Pigekl. det vigtigste af „Indledningen", 
Oversigt over Verdenskartet, Danmark, Norge og 
Sverig; — for 5te Drengekl. og 4de Pigekl. 
de øvrige Stater i Evropa — og for Gte Drengekl. 
og 5te Pigekl. Asien, Afrika, Amerika og Avstra- 
lien samt Danmark påny. — Lærebogen danner 
Grundlaget og Vejledningen for den mundtlige Med
delelse og Forklaring til Kartet.

Gymnastik.
Gjennem alle Drengeklasser de samme 

Øvelser, som ere anførte for Borgerskolen. Enhver 
Klasse også Afdi. B. og A. i 1ste Klasse har 
Øvelser særskilt. — Nogle enkelte af de ældste 
Drenge have deltaget i Skytteforeningens Øvelser. 
— Af de 245 Drenge, som have søgt Skolen i inde
værende År (de 3 ere, som foran er bemærket, reg
nede med ved Borgerskolen) have 229 kunnet del
tage fuldt ud i alle Øvelserne og 4 kun delvis; de 
øvrige 12 have været aldeles fritagne på Grund af 
Sygelighed eller Legemsfejl.

Håndarbejde.
I. alle Pigeklasser: Strikning og Linned

syning, for de fremmeligste tillige Hækling og Navn
syning.

Tegning.
I de 3 øvers te Drengeklasser Frihånds

tegning efter de bestemte Tegnehefter, i 6te Klasse 
er der tillige gjennemgået ved Lærerens Forklaring 
og Fortegning på Vægtavlen de almindelige geome
triske Figurer. — Ligesom i Borgerskolen har Læ
reren også her ved Tegningen på Vægtavlen søgt 
at vække hos Lærlingerne Sans for Tegningens Be
tydning og Lyst til at øve sig deri.
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Den offentlige Prøve
over Arbejdet i indeværende Skoleår vil blive afholdt 
på den i det følgende angivne Måde.

Mandagen den 31te Marts. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drengckl. Religion, Hoffman.

6 — Historie, Hr. Nielsen.
4 — Religion, Hr. Lund.

Kl. 10: 6 — Sang, Hr. Knudsen.
6 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
1 — A. Læsning og Skrivning, Frk. Wesche.
6 Pigekl. Dansk og Regning, Hr. Nielsen.
4 — Historie, Frk. Hansen.

Kl. 2: 3 Drengckl. Religion, Hr. Lund.
2 — Religion, Hr. Hilligsøc.
1 — B. Regning, Hr. Heilmann.
3 Pigekl. Religion, Hr. Møller.
2 — Regning, Frk. Sof. Bech.
1 — B. Dansk, Fru Bachmann.
1 — A. Dansk, Frk. Hansen.

Kl. 4: 3 — Sang, Hoffman.

Tirsdagen den 1ste April. Borgerskolen.
Kl. 8: 4 Drengckl. Dansk, Hr. 'Hilligsøc.

3 — Historie, Hoffman.
2 — Religion, Hr. Møller.
4 Pigekl. Regning, Frk. Hansen.
3 — Geografi, Frk. Wesche.

Kl. 10: 4 Drengckl. Gymnastik, Hr. v. Hcmm.
3 — Regning, Hr. Lund.
1 — Naturhistorie og Geografi, Hr. Møller.
4 Pigekl. Religion, Hoffman.
3 — Dansk, Fru Bachmann.
2 — Religion, Hr. Hilligsøc.
1 — Regning, Frk. Hansen.

Kl. 12: 3 Drengckl. Sang, Hoffman.
Kl. 3:4 — Naturkiindskab, Hr. Heilmann.

2 — Geografi, Hr. Møller.
1 — Regning, Hr. Lund.
4 Pigekl. Geografi, Frk. Wesche.
3 — Religion, Hoffman.
2 — Regning, Frk. Hansen.

3»'
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0'nsdagen den 2den April. Friskolen.
Kl. 8: G Drengekl. Dansk, Hr. Knudsen.

5 — Regning, Hr. Heilmann.
4 — Geografi, Hr. Nielsen.

Kl. 10: G — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
5 — Sang, Hr. Knudsen.
4 — Historie, Hr. Nielsen.
1 —. A. Religion, Hr. Heilmann,
5 Pigekl. Historie, Frk. Hansen.
4 — Religion, Hr. Hilligsøc.

Kl. 2: 3 Drengekl. Dansk, Hr. Lund.
2 — Dansk, Hr. Hilligsøe.
1 — B. Religion og Sang, Hr. Heilmann.
3 l’igekl. Historie, Frk. Hansen.
2 — Religion, Hr. Møller.
1 — B. Regning, Frk. Sof. Bech.
1 — A. Religion og Sang, Hr. Nielsen.

Kl. 4 : 2 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
3 Pigekl. Dansk, Frk. Wesche.
2 — Sang, Hoffman.

Torsdagen den 3dje April. Borgerskolen.
Kl. 8: 4 Drengekl. Religion, Hoffman.

3 — Tysk, Hr. Lund.
2 — Dansk, Hr. Nielsen.
1 — Dansk, Frk. Sof. Bech.
4 Pigekl. Historie, Hr. Møller.
2 — Historie, Frk. Wesche.

Kl. 10: 4 Drengekl. Regning, Hr. Lund.
3 — Religion, Hr. Nielsen.

Kl. 10: 12 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
11 — Sang, Hr. Møller.

Kl. 11: 12 — Sang, Hoffman.
11 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.

Kl. 10: 4 Pigekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.
3 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
2 — Dansk, Fru Bachmann.
1 — Naturhistorie og Geografi, Frk. Wesche.

Kl. 12: 4 Drengekl. Sang, Hoffman.
Kl. 3: 3 — Dansk, Hr. Hilligsøe.

1 — Historie, Hr. Lund.
3 Pigekl. Historie, Hr. Møller.
2 — Naturhistorie, Frk. Weschc.
1 — Skrivning og Retskrivning, Fru Bachmann.



37

Fredagen den 4de April. Friskolen.
KL 8: 6 Drengekl. Regning, Hr. Heilmann.

5 — Geografi, Hr. Nielsen.
4 — Dansk, Hr. Knudsen.
4 Pigekl. Dansk, Frk. Wesclic.

Kl. 10 : 6 Drengekl. Geografi, Hr. Nielsen.
5 — Religion, Hr. Lund.
4 — Sang, Hr. Knudsen.
1 — A. Regning, Hr. Heilmann.
5 Pigekl. Geografi, Frk. Hansen.
4 — Sang, Hoffman.

KL 2: 3 Drengekl. Regning, Hr. Heilmann.
2 — Skrivning og Sang-, Hr. Knudsen
1 — B. Dansk, Frk. Sof. Bccli.
3 Pigekl. Geografi, Frk. Hansen.
2 — Retskrivning, Hr. Hilligsøe.
1 — A. Regning, Hr. Nielsen.

KL 3: 1 Pigekl. B. Sang, Hoffman.
KL 4: 1 Drengekl. B. Gymnastik, Hr. v. Hemm.

1 Pigekl. B. Religion, Frk. Sof. Bech.

Lørdagen den 5te April. Borgerskolen.
KL 8: 4 Drengekl. Geografi, Hr. Møller.

3 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
2 — Historie, Hr. Lund.

KL 10: 4 — Tysk, Hr. Lund.
3 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
2 — Naturhistorie, Hr. Nielsen.
1 — Religion, Hr. Moller.
4 Pigekl. Tysk, Hr. Hilligsøe.
3 — Regning, Frk. Hansen.
2 — Geografi, Frk. Wesche.
1 — Dansk og Tegning, Fru Bachmann.

KL 12: Pigeklasserne Sang, Hr. Møller.
KL 3: 4 Drengekl. Historie, Hoffman.

3 — Geografi, Hr. Møller.
2 — Regning, Hr. Lund.
1 — Retskrivning og Skrivning, Frk. Sof.Bech.
4 Pigekl. Naturkundskab, Hr. Heilmann.
3 — Tysk, Hr. Hilligsøe.
1 — Religion, Frk. Hansen.
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Mandagen den 7de April. Friskolen.
Kl, 8: G Drcngckl. Historie, Hr. Nielsen,

5 — Dansk, lir. Knudsen.
4 — Regning, Hr. Heilmann.
5 Pigekl. Religion, Hr. Hilligsøe.
4 — Geografi, Frk. Hansen.

Kl. 10: 4 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
1 — A. Sang, Hr. Heilmann.
5 Pigekl. Sang, Hoffman.
4 — Regning, Hr. Nielsen.

KI. 11: 1 Drengekl. A. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
KI. 2: 3 — Sang, Hr. Knudsen.
KI. 3:3 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
KI. 2: 2 — Regning, Hr. Heilmann.

1 — B. Skrivning, Frk. Sof. Bech.
3 Pigekl. Regning, Hr. Hilligsøe.
2 — Dansk, Frk. Wesche.
1 — B. Skrivning, Fru Bachmann.
1 — A. Skrivning, Frk. Hansen.

Prover i dansk Stil, Retskrivning, Skrivning og 
Tegning, udførte i Årets sidste Arbejdstimer for disse Fag 
i de forskjellige Klasser med Undtagelse al Begyndelses- 
klasserne, hvor Lærlingcrncs indbyrdes Standpunkt i Skrive
færdighed er mere afvigende end i de øvrige Klasser, ville 
ved Lærlingcrncs Stil-, Skrive- og Tegnebøger være fremlagte 
under Årsprøven til Eftersyn i de enkelte Klasser.

Pigebørnenes Hund arbejde vil være fremlagt til al
mindeligt Eftersyn Tirsdagen den 8de April fra Kl. 2—5, 
for Borgerskolen i Stuen Nr. 7, for Friskolen i Stuerne 
Nr. 5 og 6.

Udfaldet af Prøven meddeles Onsdagen den9deApril: 
Kl. 8 for Borgerskolens Drengeklasser, 
Kl. 9 for Borgerskolens Pigeklasser, 
Kl. 10 for Friskolens Formiddagsklasser og 
Kl. 11 for Friskolens Eftcrmiddagsklasser.
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Det nye Skoleår begynder Onsdagen den 16de 
April ved sædvanlig Tid, og må de Børn, som 
da skulle indtræde i Skolen, være anmeldte 
og indtegne de forinden. Skolen optager nemlig 
ikke atter nye Lærlinger før til Efteråret, med mindre 
særegne Omstændigheder tale derfor. — Indtegning 
af nye Lærlinger kan ske Onsdagen den 9de April 
fra 10—12 til Borgerskolen og til Friskolen fra 
Kl. 1—G. — Ved Indmeldelsen må Barnets Navn 
og Alder nøjagtigt opgives og dets Koppeattest 
forevises.

Tilligemed ovenstående Meddelelser bringes 
herved på Skolens Vegne til Lærlingørnes Forældre 
og Værger såvelsom til andre blandt dens Vel
yndere Anmodning om at overvære den forestående 
Prøve.

Slagelse Borgerskole, i Marts 1884.

Joh. Hoffman.


